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ОПЫТ ПРИМЕНЕНИЯ ИННОВАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И 
МЕТОДОВ СОВРЕМЕННОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 
Куанышева Марзия Касымхановна,  

учитель английского языка  
ГУ «Средняя школа № 8 отдела  
образования города Костанай» 

Аннотация 
Мақала оқу үрдісіне инновациялық технологияларды енгізу маңыздылығын көрсетеді. 

Мұндай білімнің мəні білім беру үдерісін адамның əлеуетіне бағыттауында жатыр. 
Инновациялық білім беру технологиясының басты мақсаты - адамды үнемі өзгеретін əлемде 
өмірге дайындау. Осындай тренингтің мəні адамның əлеуетті мүмкіндіктері мен оларды 
жүзеге асыруға бағытталған оқу процесін бағыттау болып табылады. 

Аннотация 
В статье отражается значимость внедрения в образовательный процесс 

инновационных технологий. Сущность такого образования заключается в ориентации учебного 
процесса на потенциальные возможности человека.Главной целью инновационных технологий 
образования является подготовка человека к жизни в постоянно меняющемся мире. Сущность 
такого обучения состоит в ориентации учебного процесса на потенциальные возможности 
человека и их реализацию. 

Abstract 
The article reflects the significance of the introduction of innovative technologies into the 

educational process. The essence of such education lies in the orientation of the educational process on 
a person is potential. The main goal of innovative education technologies is to prepare a person for life 
in a constantly changing world. The essence of such training consists in orientation of the educational 
process on the potential capabilities of a person and their implementation. 

 
Түйінді сөздер: инновациялық технологиялар, инновациялар, педагогикалық процестер, 

ақпараттық жəне коммуникациялық технологиялар. 
Ключевые слова: инновационные технологии, инновации, педагогический процесс, 

информационно-коммуникативные технологии. 
Keywords: innovative technologies; innovations; pedagogical process; information and 

communication technologies. 
 

Педагогическая технология- это продуманная во всех деталяхмодельсовместной 
педагогической деятельности по проектированию, организации и проведению учебного 
процесса с безусловным обеспечением комфортных условий для учащихся и учителя 
(В.М.Монахов). В настоящее время в Казахстане идет становление новой системы 
образования, ориентированного на вхождение в мировое образовательное пространство. 
Этот процесс сопровождается существенными изменениями в педагогической теории и 
практике учебно-воспитательного процесса. Происходит модернизация образовательной 
системы - предлагаются иное содержание, подходы, поведение, педагогический 
менталитет. 

Инновационной школой называется учебно-воспитательное заведение, 
деятельность которого построена на оригинальных (авторских) идеях и технологиях и 
представляет собой новую образовательную практику(Селевко, 1998). Современные 
инновационные школы чаще всего возникают на базе обычных массовых школ, глубоко 
разрабатывая и реализуя на оригинальной технологической основе одну или несколько 
каких-либо своих функций.Понимание сущности инновационных процессов в 
образовании невозможно без рассмотрения двух важнейших проблем педагогики: 
проблемы изучения, обобщения и распространения передового педагогического опыта и 
проблемы внедрения достижений психолого-педагогической науки в практику. 
Следовательно, предмет инноваций, содержание и механизмы инновационных 
процессов должны объединять два взаимосвязанных между собой процесса, которые до 
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настоящего времени рассматриваются изолированно. Результатом инновационных 
процессов должно быть использование всего многообразия новшеств: теоретических, 
практических и образующихся на стыке теории и практики. Все это подчеркивает 
важность управленческой деятельности по созданию, освоению и использованию 
педагогических новшеств. Преподаватель может выступать в качестве автора, 
разработчика, исследователя, пользователя и пропагандиста новых педагогических 
технологий, теорий, концепций. Выделяют следующие отличительные качества 
(критерии) инновационных школ. 

 Инновационность: наличие оригинальных авторских идей и гипотез 
относительно перестройки педагогического процесса. 

 Альтернативность: отличие каких-либо из основных компонентов учебно-
воспитательного процесса (целей, содержания, методов, средств и др.) от традиционных, 
принятых в массовой школе. 

 Концептуальность учебно-воспитательного процесса: сознание и 
использование в авторской модели философских, психологических, социально-
педагогических или других научных оснований. 

 Системность и комплексность учебно-воспитательного процесса. 
 Социально-педагогическая целесообразность: соответствие целей школы 

социальному заказу. 
В настоящий момент в школьномобразованииприменяют самые различные 

педагогические инновации. Это зависит, прежде всего от учреждения. Тем не менее, 
можно выделить следующие наиболее характерные инновационныетехнологи 

1. Информационно-коммуникационныетехнологии(ИКТ) в предметном обучении. 
Внедрение ИКТ в содержание образовательного процесса подразумевает интеграцию 
различных предметных областей с информатикой, что ведет к информатизации сознания 
учащихся и пониманию ими процессов информатизации в современном обществе (в его 
профессиональном аспекте). Существенное значение имеет осознание складывающейся 
тенденции процесса информатизации школы: от освоения школьниками начальных 
сведений об информатике к использованию компьютерных программных средств при 
изучении общеобразовательных предметов, а затем к насыщению элементами 
информатики структуры и содержания образования, осуществления коренной 
перестройки всего учебно-воспитательного процесса на базе применения 
информационных технологий. В результате в школьной методической системе 
появляются новые информационныетехнологии, а выпускники школ имеют подготовку 
к освоению новых информационных технологий в будущей трудовой деятельности. 
Данное направление реализуется посредством включения в учебный план новых 
предметов, направленных на изучение информатики и ИКТ. Опыт применения ИКТ в 
школах показал, что: 

а)информационная среда школы открытого типа, включающая различные формы 
дистанционного образования, существенно повышает мотивацию учеников к изучению 
предметных дисциплин, особенно с использованием метода проектов; 

б) информатизация обучения привлекательна для ученика в том, что снимается 
психологическое напряжение школьного общения путем перехода от субъективных 
отношений "учитель-ученик” к наиболее объективным отношениям "ученик-компьютер-
учитель”, повышается эффективность ученического труда, увеличивается доля 
творческих работ, расширяется возможность в получении дополнительного образования 
по предмету в стенах школы, а в будущем осознается целенаправленный выбор вуза, 
престижной работы; в) информатизация преподавания привлекательна для учителя тем, 
что позволяет повысить производительность его труда, повышает общую 
информационную культуру учителя. 

2. Личностно – ориентированные технологии в преподавании предмета  
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Личностно-ориентированные технологии ставят в центр всей школьной 
образовательной системы личность ребенка, обеспечение комфортных, бес 
конфликтных и безопасных условий ее развития, реализации ее природных потенциалов. 
Личность ребенка в этой технологиине только субъект, но и субъектприоритетный;она 
являетсяцельюобразовательной системы, а не средством достижения какой-либо 
отвлеченной цели. Проявляется в освоении учащимисяиндивидуальных 
образовательных программв соответствии с их возможностями и потребностями. 

3. Информационно - аналитическое обеспечение учебного процесса и 
управление качеством образования школьников. Применение такой 
инновационнойтехнологии, как информационно - аналитическая методика управления 
качеством обучения позволяет объективно, беспристрастно проследить развитие во 
времени каждого ребенка в отдельности, класса, параллели, школы в целом.При 
некоторой модификации может стать незаменимым средством при подготовке классно - 
обобщающего контроля, изучении состояния преподавания любого предмета учебного 
плана, изучения системы работы отдельно взятого педагога. 

4.Мониторинг интеллектуального развития. Анализ и диагностика качества 
обучения каждого учащегося при помощи тестирования и построения графиков 
динамики успеваемости. 

5.Воспитательныетехнологиикак ведущий механизм формирования 
современного ученика. Является неотъемлемым фактором в современных условиях 
обучения. Реализуется в виде вовлечения учащихся в дополнительные формы развития 
личности: участие в культурно-массовых мероприятиях по национальным традициям, 
театре, центрах детского творчества и др. 

6.Дидактическиетехнологиикак условие развития учебного процесса ОУ. 
Здесь могут реализовываться как уже известные и зарекомендовавшие себя приемы, так 
и новые.Это - самостоятельная работа с помощью учебной книги, игра, оформление и 
защита проектов, обучение с помощью аудиовизуальных технических средств, система 
«консультант», групповые, дифференцированные способы обучения - система «малых 
групп» и др. Обычно в практике применяются различные комбинации этих приемов. 

7.Психолого-педагогическое сопровождение внедрения инновационных 
технологий в учебно-воспитательный процесс школы. Предполагается научно-
педагогическое обоснование использования тех или иных инноваций. Их анализ на 
методических советах, семинарах, консультации с ведущими специалистами в этой 
области. 

При организации инновационной деятельности следует учитывать следующие 
положения: (а) в педагогике, по мысли К. Д. Ушинского, передается не опыт 
(технология), а мысль, выведенная из опыта; (б) «чужой» опыт педагог должен 
«пропускать через себя» (через свою психику, сложившиеся взгляды, способы 
деятельности и т. д.) и вырабатывать собственный метод; (в) инновационные идеи 
должны быть четкими, убедительными и адекватны- ми образовательным потребностям 
человека и общества; они должны быть трансформированы в конкретные цели, задачи и 
технологии; (г) инновация должна овладеть умами всех (или большинства) членов 
педагогического коллектива; (д) инновационная деятельность должна морально и 
материально стимулироваться, необходимо правовое обеспечение инновационной 
деятельности; (е) в педагогической деятельности – в том числе инновационной – важны 
не только результаты, но и способы, средства, методы их достижения.  

В современной практике казахстанских школ широко используются следующие 
инновационныетехнологии и интерактивные методы обучения: видеоконференции; 
электронные учебники и учебные пособия; электронные игры; электронные тренинги; 
электронные программные комплексы; online тестирование, индивидуальное и 
групповое проектирование, устные презентации, обзоры современных источников 
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знания, исследовательские семинары, интерактивное дистанционное обучение и т.д. 
Кроме того, материально-техническое оснащение и организационное обеспечение 
учебного процесса в вузах позволяет использовать междисциплинарные групповые 
работы; междисциплинарные внутри вузовские практики и тренинги; усложнение 
проект- ной работы от курса к курсу; выполнение проектов по заказукомпаний. 

Также можно выделить наиболее распространенных методов активизации занятий 
можно выделить проблемно- ориентированные лекции и семинары, обязательным 
условием таких занятий является наличие познавательной проблемы. Перед 
слушателями в этом случае формулируется проблемная задача и контролируется процесс 
поиска решения с использованием методов коллективного генерирования. В 
качествеметодовпроработкипроблемныхситуаций могут быть использованы также 
технология – МАСТАК(метод активного социологического тестирования, анализа и 
контроля), техника «3-D» (трехмерного анализа проблемы: ситуация, включенные в нее 
люди, вы), а также техника GROW-вопросы, направленные на конкретизацию цели, 
анализ проблемы и предполагаемыхдействий. 

В заключение следует отметить, что внастоящее время процесс обучения с 
использованием инновационных технологий и интерактивных методовсл дует 
рассматривать как изменение поведенческой модели и деятельности обучаемого в 
результате приобретения новых компетентностей и опыта. В этой связи процесс 
обучения должен отвечать требованиям адаптивной эффективности, что в свою очередь 
предполагает не только наличие таких элементов как действие, обратную связь и синтез, 
но и постоянноеэкспериментирование,принятиерисков, развернутый анализ ошибок, 
совершенствование черезутверждениеновыхстандартов.Притаком обучении 
превалирует открытое групповое общение, партнерские отношения и активный 
информационный обмен, что способствует мотивации, развитию и 
изменениюповедения. 

Таким образом, опыт современной казахстанской школы располагает широчайшим 
арсеналом применения педагогических инноваций в процессе обучения. Эффективность 
их применения зависит от сложившихся традиций. Можно отметить в заключение, что 
последовательное применение инновационных технологий в полной мере соответствует 
задаче реализации принципов системы непрерывного образования. 
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